

# DANIELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS JENSEN



Cargo Público Efetivo: ADMINISTRADOR

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: SUPERINT.NAC.DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração

Administração De Empresas

Gestão De Pessoas

Planejamento Estratégico

Administração Pública

## IDIOMAS

ESPAÑOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ADMINISTRADOR

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DO TURISMO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Email Institucional: DANIELA.JENSEN@PREVIC.GOV.BR

## SOBRE

Está como Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas da Superintendência Nacional de Previdência Complementar (Previc) desde junho de 2020. Foi Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério do Turismo (MTur) de maio de 2016 a maio de 2020. É graduada em Administração pela Universidade de Brasília (UnB) e pós-graduada em Marketing de Serviços pela Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM). Na área pública atua desde 2011 como servidora efetiva do quadro de Administradores do Ministério do Turismo. Foi Assessora do Secretário-Executivo do MTur de abril de 2015 a maio de 2016. Foi Presidente da Comissão de Ética do MTur de 2015 a 2019. Atuou, também, na área de planejamento e gestão estratégica. Na área privada, foi gerente de Marketing da Emplavi Empreendimentos e Analista de Negócios na Associação Brasileira de Bancos Estaduais e Regionais. Na área social, atuou no UNICEF - Fundo das Nações Unidas para a Infância. Lecionou por 13 anos para graduandos em Administração de Empresas, Contabilidade, Secretariado Executivo e Sistemas de Informação nas Faculdades - União Pioneira de Integração Social e Associação Internacional de Educação Continuada - ministrando as disciplinas Gestão Contemporânea, Gestão Empreendedora, Inteligência Competitiva, Administração Mercadológica e Marketing Empresarial.

## FORMAÇÃO

### **ESPECIALIZAÇÃO - MBA MARKETING DE SERVIÇOS**

ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING  
2000 - 2001 - Concluído

### **GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
1995 - 1999 - Concluído

---

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas / SERVIDOR PÚBLICO**

Superintendência Nacional de Previdência Complementar  
06/2020 - Atual

### **Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Turismo  
05/2016 - 00/2020

### **Presidente da Comissão de Ética / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Turismo  
12/2015 - 00/2019

### **Assessora / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Turismo  
04/2015 - 00/2016

### **Professor Titular / CELETISTA**

Associação Internacional de Educação Continuada  
08/2006 - 00/2016

### **Administradora / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Turismo  
09/2011 - 00/2015

### **Professor Titular / CELETISTA**

União Pioneira de Integração Social  
04/2003 - 00/2012

### **Gerente de Marketing / CELETISTA**

Emplavi Realizações Imobiliárias Ltda  
09/2004 - 00/2009

### **Técnica de Negócios/Analista de Negócios / CELETISTA**

Associação Brasileira de Bancos Estaduais e Regionais S/A  
03/1998 - 00/2004

### **Estagiária / COLABORADOR**

Fundo das Nações Unidas para a Infância  
02/1997 - 00/1998

### **Assessora de Marketing / COLABORADOR**

AD&M Consultoria  
07/1997 - 00/1997

### **Coordenadora de Projetos / COLABORADOR**

AD&M Consultoria  
09/1996 - 00/1997

 **CURSOS**

**LIDERANÇA INCLUSIVA (TURNO VESPERTINO)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

**GESTÃO DE COMPORTAMENTO NAS ORGANIZAÇÕES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2022 - 06/2022

Concluído

**LANÇAMENTO DO PROJETO ILUMINAÇÃO: VIDA NA APOSENTADORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2022 - 06/2022

Concluído

**GNPAPO INOVAFLIX 2ª TEMPORADA | MÉTODOS E FERRAMENTAS PARA INOVAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2021 - 05/2021

Concluído

**NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

**PAPEL DO GERENTE NA GESTÃO DO DESEMPENHO DE EQUIPE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2019 - 10/2019

Concluído

**LANÇAMENTO DA FERRAMENTA PAINEL SIGEPE BANCO DE TALENTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2019 - 09/2019

Concluído

**CAFÉ COM SELEÇÃO: CICLO DE ATIVIDADES E MOSTRA DE EXPERIÊNCIAS DE PROCESSOS SELETIVOS NA ADMINISTRA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2019 - 05/2019

Concluído

**LIDERANÇAS EM GESTÃO DE PESSOAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2018 - 00/2018

Concluído

**LIDERANÇAS EM GESTÃO DE PESSOAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2018 - 06/2018

Concluído

**SEMINÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS: QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO (QVT) NO SETOR PÚBLICO BRASILEIRO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2017 - 10/2017  
Concluído

**SEMINÁRIO SOBRE GESTÃO DE PESSOAS NAS ORGANIZAÇÕES CONTEMPORÂNEAS**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2017 - 05/2017  
Concluído

**SEMINÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SOBRE TRILHAS DE APRENDIZAGEM POR COMPETÊNCIAS NO SETOR PÚBLICO**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2017 - 03/2017  
Concluído

**ASSENTAMENTO FUNCIONAL DIGITAL**  
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**FERRAMENTAS CONVERSACIONAIS**  
MINISTÉRIO DO TURISMO  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA - 2016**  
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**SEMINÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS: A ARTE DE LIDERAR E COORDENAR GRUPOS E EQUIPES**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2016 - 09/2016  
Concluído

**MULHERES S/A, DESENVOLVIMENTO DE POTENCIAL DAS MULHERES NO ATUAL MERCADO**  
SIAS EDUCAÇÃO, CONSULTORIA E RH  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

**GESTÃO DE PESSOAS: FUNDAMENTOS E TENDÊNCIAS (21 HORAS)**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2015 - 05/2015  
Concluído

**ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**MONITORAMENTO & AVALIAÇÃO E INDICADORES NA ADM PUB**  
INSTITUTO PUBLIX  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**GESTÃO INTEGRADA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**GERENCIAMENTO DE PROJETOS**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL (35H\*)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2014 - 08/2014

Concluído

**GERENCIAMENTO DE PROJETOS (35H)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2014 - 05/2014

Concluído

**GESTÃO INTEGRADA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2014 - 04/2014

Concluído

**MONITORAMENTO TEMÁTICO DO PPA 2012-2015**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2013 - 00/2013

Concluído

**CONCURSO PÚBLICO**

ERX DO BRASIL

00/2013 - 00/2013

Concluído

**GESTÃO PARA RESULTADOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

INSTITUTO PUBLIX

00/2013 - 00/2013

Concluído

**MONITORAMENTO TEMÁTICO DO PPA 2012-2015**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2013 - 08/2013

Concluído

**GESTÃO POR COMPETÊNCIAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

**PLANEJAMENTO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM O MÉTODO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

**GESTÃO POR COMPETÊNCIAS (24 HORAS)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2012 - 12/2012

Concluído

**PLANEJAMENTO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM O MÉTODO BALANCED SCORECARD**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2012 - 03/2012

Concluído

**REDAÇÃO TÉCNICA E OFICIAL**

EVOLUÇÃO CURSOS

00/2011 - 00/2011

Concluído

**GERÊNCIA DE MARKETING**

CATHO EDUCAÇÃO EXECUTIVA

00/2006 - 00/2006

Concluído

**PROCESSO DECISÓRIO E CRIATIVIDADE**

UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL

00/2004 - 00/2004  
Concluído

**TÉCNICAS DE REDAÇÃO PUBLICITÁRIA**  
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - RS  
00/2003 - 00/2003  
Concluído

**APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA**  
UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL  
00/2003 - 00/2003  
Concluído

**ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS**  
SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS  
EMPRESAS  
00/2001 - 00/2001  
Concluído

**PREPARAÇÃO PARA BANCA EXAMINADORA PNQ**  
FUNDAÇÃO PARA O PRÊMIO NACIONAL DA QUALIDADE  
00/2000 - 00/2001  
Concluído

**MARKETING DE SERVIÇOS**  
ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING  
00/2000 - 00/2001  
Concluído

---

## ✉ CONTATO

**Telefone:** 00061-981347710

**Email Institucional:** daniela.jensen@previc.gov.br

**Email Pessoal:** danielaosj@gmail.com

---



Link Público:  
<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/daniela-jensen-10458081>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Curriculum gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/11/2023 às 10:43  
Data da última atualização: 13/11/2023 às 10:42